¶ Consideracō quinta

Nunc quito accedēdo ad īvestigacōez
p̄ncipalis dubij. quādo talis cōmotio
libidinosa ē pccm̄ mortale a quādo nō. qm̄
de remali attētis p̄missis nō ē facēda p̄scrū-
tatio scrupulosa v̄l dubia. Cōsiderem⁹ q̄li
ter ad illā cōmotionem seu tēptacōnē se ha-
bet libēa volūtas a fieri potest multiplicē
voluntas uno mō se habet pure p̄uatiē tā
direcēt q̄ indirecēt. hoc ē absq; oī actu voli-
tuō p̄ oī differētia temporis q̄ nec āte vo-
luit q̄ illā cōmotio fiēt nec aliqd disponēs
p̄ se ad illam voluerit a dū fit aut postquā
facta est non aduertit a ob hoc circa eā non
cōsentit v̄l dissentit aliūd forsitā occupata
v̄l ī sompno volūtas aliquando se habet
pure positiue tam direcēt q̄ indirecēt hoc ē
cum actu volituō vel nolituō. sic q̄ antea
voluit deliberate vel voluit q̄ illā cōmotio

fieret aut dū sit vel facta est placet sibi vel di-
splicet deliberate sic q̄ habet consensū vel dis-
sensū liberū in tali cōmotioē acceptādo illā
vel de acceptando cū aduertētā. q̄ ita vult
vel ita nō vult. **V**oluntas alit se habet circa
cōmocōe; illā libidinosam q̄si medio mō sic
q̄ neq; se habet pure p̄uatū nec volendo
scilicet illam nec nolendo. **E**t similiter se non
habet pure positiō volendo deliberatio illam
vel nolendo. et ad eam actualiter se conuer-
tendo sed se habet quasi dissimulando vel
dormiendo vel non curando. Ita q̄ nec ex-
presse vel actualiter consensit in illam cōmo-
tionem libidinosam nec dissentit expresse
sed dissimulat et dormitat dum attendere et
vigil esse tenetur. aut dum aduertit pericu-
lum nec tamē obuiare vel resilire conatur.

Consideratio Serta

Quocirca dicamus Serto cōsequenter
q̄ distingui solet in voluntate duplex
consensus unus completus deliberatiuus et
directus. Alter incompletus vel interpreta-
tiuus et indirectus. Primus sit dum volun-
tas sufficienter et actualiter aduertit per in-
dicū rōmis reflectentis se sup se. q̄ sic vel sic
agit vult ulominus sic agere et hic sensus
est cōmūter satis notus etiā apud parum

eruditos vel in moralib⁹ visitatos quia plenus
 est et direct⁹. Alterū vero oſesum quē dici
 mus in p̄ptatiū difficilius ē aduertē. nā fit
 multis modis. Vnus ē quādo rō debet eē
 puigil circa aliq⁸ reprimēdū vel repellēdū
 dū iam insurgit actualiter sed omittit et ne-
 gligit repellē quasi tacēs. Juxta illud vul-
 gatū. Qui tacet cōfētire videtur. sic nauta
 negligēs dicitur causa submersiomis nauis
 Notāter vero dicitur qn̄ rō debet esse puigil
 circa aliq⁸ reprimēdū qz si act⁹ eſz in diffe-
 res v̄l tal circa quē ratio nō deberet labora-
 re ad repellēdū seu reprimēdū qz se; nō in
 minz piculū peccati p filētū suū. tūc nō dici-
 tur volūtas i tali filētio cōfētire. vnde poi-
 us aliquādo deberet dici dissentīes sicut fit
 in teptacōmib⁹ blasphemie et multis alijs
 q meli⁹ vicūtur filēdo siue nō aduertēdo q̄
 pugnādo et directe conādo. sic in ciuilib⁹ qn̄
 quid verū ē. aut quod tacet non statū vide-
 tur oſentire ymo verius dissentire iudicatur
Alia ē gula dicit. Qui tac; nō ocedit et negat
Ampli⁹ vero fit oſensus iste secūd⁹ nōnūq̄
 indirectus quādo scilicet volūtas aliq⁸ vult
 vel agit ad quod solet sequi aliud qd̄ ē pec-
 catū ut cū aliquis inebriat se volūtarie ad
 qd̄ seq̄tur dormitio et ex dormicōne omissione

pius
non

furgendi ad officiū dīmū ad qd obligatur
dicit̄ hec omis̄sio furgendi voluntaria indire
cte scilicet ex p̄mario cōsenſu mō dicto. Adq
reto oſsequentes inde tm habet de vico qm̄
de cōsenſu in p̄ncipali actu p̄mo nec ampliſ
ſi inde adderet altius cōſenſus. **(P)ossim⁹**
alii verbis diſtinguere de oſenſu voluntatis
et ſimilē de diſenſu. **Vñ** p̄poſito aliquo ob
iecto culpabili voluntas potest ſe circa it. d
habere ſeptuplicit̄. **Vno** mō qz vult obieci
illud eſſe. **Alio** mō qz vult interptatue ſeu
imputatiue. Item vult illud direcete vel indi
recte. **Xte** vult illud plene a pfecte aut vult
illud ſemiplene a impfcte. Item Postremo
habz ſe fuſpensiue a quodāmō neutralit̄ qz
ſez nullū habz actu notēdi vel volēdi circa il
lud ſi tenz iudiciū rōis in fuſpēſo l ad alius
ſe diuitit. Et hec diſtinctō ſi bñ oſcipiat datus
eſt in oī negocō morali ad apieciū exitū diſ
ſcultatibus innuēris. **(C)oſideracō ſeptiā**

Dream⁹ ultra ſeptiō qz circa actu cariile
aut aliquē hmoi actu p̄poſitū voluntati
ipa ſe pōt h̄re multiplē. **Vno** mō qz oſeti in
op⁹ ſi facultas aderet aut n pudor vel timor
huān⁹ impediret. **Alio** mō qz liez refugiat a
horreat oſeti in op⁹ tale nephariū. **p̄nlo**
mi⁹ uſat a euesat in aio ſuo cogitatōz de illo

Et iterū pōt fieri multipliciter. Vno mō ut
 deliberate plene a directe. In hac cogitati-
 one delectetur a hoc peccmē i illo cui prohibi-
 bit⁹ ē carnalis cubit⁹ secus in uxoratis Si
 enī aliq⁹ act⁹ p̄hibit⁹ ē osequēter delecta-
 tio. Similē si act⁹ p̄mittitur. p̄mittit similē
 delectacō osequēs directe a de p se ad illū ac-
 tū. Notāter additūr a de p se qm̄ inspicē mu-
 lierē nō ē de p se peccatū sic nec delectacō de
 p se osequēs sed de p accidēs consurgit cre-
 bro delectatio illa libidinosa in otiñete quā
 cōtinēs nō habēt. Nec autē regla multū no-
 tanda ē cōtra scrupulos ex vna parte et ex
 altera pte cōtrapiculū a p licitis etiā caute-
 dimitte dū. Cogitat alio mō talis circa car-
 nale delectacōnē ut eam possit satagendo a
 conādo quasi p vim v̄l industriā repellere
 a nō semp expedīt sicut nec pugnare cū ve-
 nenosō serpētē dū aliter pōt declinari Cogi-
 tat alio mō ex quadā sola curiositate q̄ sepe
 noxia ē a criminalis. Cogitat alio mō quia
 nō aduertit piculū iminē sibi p tali cogita-
 cōe sed in exercitiū virtutis sibi cōuertitur et
 hec pōt esse virtuosa et caueatur sufficiēter
 piculū. Cogitat alio mō q̄ vult a cogiture
 de hac materia docere alios vel de iphius cō-
 ditione plenius edoceri. Et si hec agit cum

apposicōne inculpate tutele nō peccat mōli-
ter etiam vbi polluō sequeretur. Sic dicere
tur cum homo cogitur audire confessiones
aut equitare et si qua sunt similia. Deniq;
voluntas quādoq; se habet ad actū tam
propositum quodāmodo neutralit̄ vel suspe-
sue quia nec expedit circa hec deliberare ut
si sit loci et temporis oportunitas aut si pro-
ponatur sibi quid mallet vel in actum illum
consentire vel perpetue ardere tute facit si
non deliberet de vtraq; parte propter per-
iculū incidenti vel in presumptionem falsam si
eligeret perpetuo ardē vel in p̄cēm mortale
si eligeret in actum illum consētire. Hec est
cautela cōueniens multum a expediens ad
uerbis interrogacōes q; vel intus vel erteius
curiose fieri solent vel proponi vbi periculū
imminet quicquid eligatur. Et ita reliquit
verificacō illius proverbi vulgari. Silere
melius est q; stūticā dicere. Sic agebat q;
dixit. Et factus sum sicut homo non audies
et non habens in ore suo redargūtiones

Nota

Consideratio Octaua

Oniamus nūc octauo ad respondendū
quibusd̄ interrogatioībus in hac mate-
ria de polluōne que fieret vigilādo a propo-
sicōes aliq; ānotem⁹ q; ad materias alia⁹

deducte p̄bere potuerūt occasione cognoscē,
di reitātē de peccatis

Prima p̄positio

Nulla pollučō diurna v̄l nocturna plus
habet de peccato q̄ fuerit de consētu cir-
ca illam i libero arbitrio. Sic de Ira inuidia
gula & similibus dicitur. Patet p̄positio ex
tercio notabili. Vnde si null⁹ fuit oſefus ve-
r⁹ v̄l interpretatiuus direct⁹ v̄l indirectus p̄
fectus v̄l imperfect⁹ nullū p̄orsus erit pollu-
cō illa peccatū. Ita ē expressa. Aug⁹ ſetētia
de ci dei loquētis de corrupta p̄ violetiā. Di-
cit enī q̄ illa delectatio nullū ē peccatū in cor-
pore diſſentientis ſicut nec in corpore dormi-
ētis. Et bon⁹. ven⁹. dicit eū loqui etiā de pecca-
to p̄prie veniali. Si autē fuerit alter iſtorū
coſenſuū tūc iudicādus eit de q̄litate & quā-
titate peccati p̄portionabiliter ad oſenſum
Oſenſus itaq̄ verus plus habet culpe q̄
interpretatiu⁹ cetis pib⁹ & oſenſus direct⁹
pl⁹ q̄ indirect⁹ & oſenſus plen⁹ pl⁹ q̄ imper-
fectus p̄mo oſefus verus dū imperfectus ē ex-
fragilitate v̄l ignorantia ſepe reputatur ſo-
lū venialis. qui ſi p̄fectus eēt mortalis dice-
retur. Similiter oſefus indirectus non pl⁹
cauſat in ſequētib⁹ actibus de malitia q̄ ipē
fit malus. Et ita pollučō veniēs ex ſolo oſen-
ſu in c̄pulā veniale diſcenda ē ſolū venialis

Exemplū de incestu loth sīm doctores. et
hec valet ad materia; de pollucone noctur
na cognoscenda īmo si iam peccatum sit de
letum per penitentiā non oportz sequentes
actus esse nouas culpas ex ista racone.

Secunda propositio

Nulla pollutio diurna debet proprie dici
mollicies nisi fuerit per consensum libe
rum uno modo vel alio provocata vel extorta
patet ex precedēti quoniā sicut nō fuit pollu
tio hec in p̄tate pacientis. Ita nec peccatum
Mollicies autem sonat in peccatu. quoniā
dicit Apostol⁹. q̄ neq; molles regnum dei
possidebunt **T**ercia propositio

Nulla talis pollutio debet reputari casus
reservatus sub noīe molliciei īmo nec
peccatu ut dictū. Patz quia nō est mollicies
et magis dolēdus est qui hmoi est tale ali
quid p̄tulisse q̄ egisse vel voluisse sicut con
tingit in erectione pudendi intelligitur cum
consensu voluntatis. Additum est sub no
mine molliciei quia forsitan in casu posset su
perior casum talem sibi ad horam vel quo
ad aliquos reservare nō quia peccatum sit
sed ut magis instrueretur et instrueret si
sit peccatum vel dissentīes ad peccatum seu
ad peccī piculū et si sit pollutio proprie dicta

hoc tamē generaliter a p sēp fici durissimū
ess̄ ymo stultū **P**ropositio quarta

Vllus fluxus ex mēbris generationī
deputatis reputād⁹ ē de se polluō v̄l
mollicies finō fuerit vere seminalis. vnde
fluxus v̄rinalis vel menstrualis v̄l alteius
humoris medi⁹ nequaq̄ appellād⁹ ē molli-
ties siue polluō a p cōsequēti patet q̄ nec
isti casus resuari deberēt sub noīe pollucōis
sicut ppositio pcedēs exponebat. sed dīcā
ē iñ ppositiōē q̄ isti fluxus nō sūt reputādi
de se mollicies quoniam de p accidēs vel prop-
ter adiunctū aliqd̄ pōt secus euemire sicut
propositio sequēs doc̄ **P**ropositio quīta

Natura polluōne vel fluxu cōtingentib⁹
stat hominē grauiori et iordinationi
feditate animā suā maculare q̄ facit aliis
vere pollut⁹ qui p mollitiē ymo p formicati-
onē ymo p adulteriū v̄l saclegiū v̄l incestū
superat⁹. Dēducitur hec ppositio p illa q̄
de causa delectatiōnis et pruritus iñ secūdo
notabili p dixim⁹ vnde a propter hoc spado
dicitur deflorare virginē. dicuntur insup tā
pueri q̄ puelle āte ānos nubiles ex ardesce
iñ iuicē. Dicitur etiā frigidī a maleficiati nō
potētes seminae nepharij s neq̄ssimis non
nūq̄ illecebrib⁹ se met iqnae a eo flagitosi⁹

funt ista p cōtrectationem illicitam aut aliē
quo diuitius durat viget a ardescit absq; se
dacione per efflum seminis hec ignomini
osa labes passionis.

Dollutio vel fluxus qui vel nichil habue
runt de consensu nec per cōsequens de
peccato non impediunt hoīnem de per se a ce
lebracōe. **V**icimus de per se. quia de p accīs
aliter est. ut pte q̄ patiens scrupulosus et
timidus est in hac pte a faciens sibi osciāz
inquietam a dubiam. aut quia patiens sen
tit se ex hac feditate discrasiatum in animo
ac deiectum. **A**ut quia nequit sufficienter co
gitacōnes lubricas aut turpes inde confi
gētes depellere. **V**nde notand⁹ q̄ sicut yma
ginaçōnes voluntarie et lubricite disponunt
marime ad hmoī fedas cōmotiones. **I**ta vi
ceversa sompmia nōnunq̄ denoste. vel cogi
tacōnes in vigilia prouenit ex huiusmoi
cōmotione a carnali stimulacōne quēadmo
dū iratus aliter a alia cogitat q̄ mitigatus
a timens q̄ securus. **V**icamus pterea circa
principale q̄ de illo de quo loquimur. **L**icer
inuoluntariis fuerit in paciendo remanet
tamen in aīma quedā carnalis degustatio
qm̄ sicut gustatu spiritu desipit caro. **I**ta gu
stata carīli voluptate a iūxitis desipit spūs.

Addunt alij inmitates dictis **B**oven et simili
lum dicentes impedimentum generale esse eo quod
requiritur ad celebrationem muiditia nedum spi
ritualis a peccato si corporalem ab huiusmodi fe
do humore hoc qualiter habeat uitatem pu
ta appariuisse dum tracta de pollu nocturno
loquemur. **V**nde dominus de palude erudit in
legibus tam canonicis quam ciuilibus quam diuinis
dicit de polluacione nocturna si causam non ha
buerit culpabile quod debet hoc cessare a celebra
tione dominica de origine non de precepto sic quod peccatum
mortaliiter si celebret. **S**ic videtur. **A**ugustinus de
quotidie communicatis quod nec laudat nec vi
tuperat sed eos suo sensu et devotioni derelin
quit. **V**nde si alter iugum reddens debitum non
arceretur a munitione secundum. **B**onavenit. videt
quod illa macula corporalis non impedit communionem
neymo nec impediret celebrationem in sacerdo
te greco qui similiter vorori reddere debitum
tenetur postulati.

Propositio septima

Si cut non omnis illecebrosa cogitacio con
furges in anima etiam cum aliquo sensu
dubio vel interpretatione vel imperfecto. **S**imiliter
nec omnis pruritus vel titillatio vel stimulatio
confurges in membris genitalibus ex hac ille
cebria impediunt a celebratione. **S**ic nec efflux
us inde sequens de per se impedit dum ratione non

consentit vel dum remittitur nec plene consen-
tit in illum. **P**rimam partem ut arbitrio co-
cedunt omnes. De scda vero parte similis est
ratio si proposicio precedens attendatur. **C**on-
cilium tamen est in hac parte ut vitentur di-
ligenter occasiones et satagat homo ne mo-
rosam et sensualiem cogitationem in se qua-
lemcūq; sic figat de aliquo et circa aliquid
quoniam eam dū vult possit euellere. **I**ta acci-
moda te rebus dicit **S**eneca et non da cogi-
tationes carnales et fluxus inde sequentes
absq; consensu voluntario vincuntur plerū
q; salubrius tuci et efficacius si ratio se ha-
bet circa illas per modum non curantis vel
diuertentis voluntatem ad alia q; si sollici-
tetur tristet turbetur et tenetur tales expel-
lere. **N**otetur in hoc loco tractatus in gal-
lico de remedio contra temptationes blasphemie
compositus. **A**uget itaq; cogitatio ve-
hemens vel ymaginatio conatus ac proinde
nutrit cogitationes huiusmodi ymo mul-
tiplicat et efficaciores reddit ad flurum se-
quendū q; si dissimulauerit neq; curauent
plus q; de alterius hūoris naturali fluru ac
q; esceat. **P**osset aptari circa rē hāc exemplū de
Inuēibus q; tratē in alto positā nūq; absq;
caſu trāſirent q; audaces per consuetudinē

aut aliud tota securitate transibunt. **F**it autem diuersio talis multipliciter omnibus per impressionem signi crucis in pectore vel in fronte quod aliqui reputant efficacissimum sicut illud signum est triumphale atque salutiferum summe preterea humilitatis vincit autem humilitas laqueos dyaboli dicente Anthomio fit hec diuersio aliquando per lesionem aliquam corporalem in lingua vel alibi. Quandoque per expunctionem et allocutionem severam suorum cogitationum tamenquam esset aliquis apparenst temptator exterius prophy. phy ve vobis cogitationes vallisime perculuntur hinc abite in malâ horâ vencitis sum alius occupat. Non de vobis auditum non vixum. discendite ab hinc. Syrenes usque in exercitu dulces. **F**it et hoc diuersio nonumque per iteratio ne quamdam talis illusionis surgentis tam multiplicitate in animo et turpiter fit denique per vita tionem per confessionem puram et nudam et supra modum per spem et imploracionem diuini auxilij sine quo continens nemo plene esse potest.

Propositio octaua

Difficile est vel impossibile absque divina illuminacione cognoscere certitudinaliter radicem et causam pollutionis diurne si videbas remat ex consensu vero vel interpretatione a consensu directo vel indirecto aut a consensu suppositionis

racōnis vel inferioris puenit. **P**uto pposicō
nē hāc cōsideratibz eē notā. **E**x quo osequēt
infērē. q̄ q̄ btūs est vir q̄ semp est pauid⁹. et
q̄ bonarū mētiū est facē oſciām vbi de nēita
te nō eſſ; aliquā faciēda. expedit de talibz oſi
teri. et non sine cōſilio prudētū et expertorū
propter talia nichil pendere vel otempnire.
In ſeipis aut̄ expedit q̄ post oſciū acceptū
a prudētibus exptis et deuotis dimittat hō
ſcrupulos et timores nimios. alioquin nichil
lomin⁹ cadēt in pufillam imitātē quādā et in
quietacō em ſpūs que non posset ſufficient
recipe illum cuius in pace factus est locus.
nec ascēdit vñ q̄ talis aīa impfēctōis ſblimi
tate. **S**ed vero ſupior et exptis cuius in hac
re q̄ritur cōſiliū a ſbditā. poſtq̄ exploraue
ritoia dicē diffimilitē. et ſolida rūſioē tu fac
ita. qm̄ ſi medicus in medendo vacillauerit
q̄lis in egroto ſpanda erit ſecura ſtabilitas
hinc tragicus ait. **R**ui dubiā ſalutē dat af
flictis negat. **P**ropoficō nona.

Hab obuiandum piculis et ſcrupulis qui
oſurgūt ex fluxu feco diurno. oſiderā
de fuit diligenter cause et radices. ut eis a
gmitis fiat diligens et discreta prouifio. Di
ſcretam vero dicimus prouifionez que nec
velit abscondere cauſas cū maiori detimento

pículi a scádalo q̄ sit hui⁹ moi flux⁹ q̄ qñq̄
 non est mīsi remális p̄sertim dū humor ille
 medi⁹ quē dixim⁹ nec ex aduerso pmittit
 ea licetiose fiei q̄ de se culpāda fūt a reseca⁹
 faciliter possunt cui⁹ moi fūt lu brici aspect⁹
 vifus inépti societas pl⁹ q̄ decet amicabil⁹
 in se gerens delectationē a si non de p se libi
 dímosam piculosam tñ a pl⁹ equo sensualē
 que nichilom⁹ aliqñdo sub offici⁹ aliqb⁹
 spiritual edificij ut ē confessio v̄l lectio v̄l
 eruditio coloraē v̄mo veius obscurare se co
 natur. **S;** a caueat aliorū supior fibi a fusi
 tionib⁹ nimis a a qdā ut sic loquar in vtili
 zelotipia cca subditos se v̄tineat nō in dices
 ieumia excessiua vel sepans eos ab iuicem
 inutiliter et spūalia colloquia vel offitia ve
 tas eis. Serua demiq̄ comitū illud **N**e quid
 nimis. Et illud sapientis. **N**oli nimium esse
 iust⁹ q̄ qui nimis emūgit elicit sanguinem
 difficile ē fateor i hac re se aurea mediocta
 te tenē sed spiritual omnia dijudicat velud
 in aere splēdido mediāte sole **V**elut p̄tea in
 fonte lucido et illū iudicat sup ône diē **C**arni
 lis vero iudicat velut in fôte turbido a limo
 so nō discernēs de grossis etiā reptilibus ve
 nenosis immixtis velut p̄tea in domo caligi
 nosa vir attractādo discernens hec ab illis

iudicat postremo vir inter diē et noctē. et ita
frequētissime sese fallit et impingit i die vel d
i tenebris. sed saluare illū d; spūalis ductrix
man⁹. q; si remittitur seducere sp̄nit si pmon
stratio sibi si prior et abbas manult esse dū
trāsit p tenebras et p obrupta portabit qdē
ille dampnaconem suā et dux liber euadet.

Dolluconē corpale **P**ropositio. x.
qñz precedit oſefus qñz comitatur qñz
ſenſus ē circa eā nō oſenſus. qñz vero ſeſus
eaꝝ opatur. et ita fit non ſolum cū oſenſu v̄l
ſenſu. ſed ex conſenſu vltimū horꝝ grauius eſt
et reddit prie polluconem culpabilem. de
mīqz tria prima licet non redant proprie
et de per ſe pollutionez culpabilem ſunt ipā
culpe et peccata. Alterū vero quādo ſcilez pol
luco fit cum ſenſu non eſt de per ſe peccatum
ymmo frequenter auget meritum tanquā
materia virtutis dū refiſtitur violentie paſ
ſionis que dū ſentitur ipsa magis et magis
allicit et impellit. **Q**quare ſimiliter reſiſten
tia habet plus virtutis. Addamus. q; et ſi
pollutio corporalis et vere ſeminalis dux
na. vel nocturna. nullo modo debet ſcienter
extorqueri etiam pro ſanitate vel alleuacō
ne corporis vel iudicij ratomis cōſequendi
Si tamē dū ſine tali oſefu procurante eam

v' extorquente puenit ipā placeat non q̄ de
lectacō est s̄ q̄ alleuiacōne corporis opatur
hec non iudicatur esse peccatū. videat tamē
hmo p̄sertī nouicius ne huiusmoi cōplace-
tia se seducat pretendens vnu a agēs alte-
rū. Salubrius est itaq̄ cogitacōnes et iudi-
cia circa rem hāc diuertere q̄; habere

Propositio vndeclima

Dollutio diurna v'l nocturna dū sētitur
effinere non debet violenter phiberi si
p̄babiliter estimetur q̄ hmoi violentia fru-
stra eset Nichilominus p̄ exēcitacōe virtu-
tis et p̄ euashone piculi videtur expediens
ut homo conetur prohibere quātū sētit vel
erpitur cōmode fieri posse qm̄ a si hec retēcio
nocere debeat corpori prodeit anime Natura
dēiq̄ postmodum vno mō vel alio talem
humore a se eicit patet in mulierib⁹ puerpe-
ris quib⁹ siccatur māme dum nō elicitur lac.
Alioquin sēp fluere patum ē Sic pollutioēs
iste ymo a pruritus tutius nō vtendo vel ex-
erceudo sed abstinenço vincuntur Similiter
aut̄ expti ec̄ in pruritu sēfuali. Hec at pollu-
tō etiā in vigilia si in principio vsq; ad finez
habeat iugiter rationē a volūtate remitēte
qntū pōt iuxta casum negocij volūtas repu-
tabitur nedum non peccasse mortaliter sed

multiplicit mercusse iuxta illud bte lucie. Si
me in vitam corruperis inibi castitas du-
plicabitur ad coronam. Pot autem casus diur-
ne pollutiois euemire circa eos quod habuit de ne-
cessitate audire confessioes vel aliqua talia co-
gitare vel agere ad quod sequitur aliqui remane-
tibus eis toto posse. et sibi peccatum ab inimico
usque ad finem; talis passio feditatis. quod si quis
dicit omittat talis qui tam fragilis est a lu-
bricus audire confessioes. predicare a familia
Rendetur quod in multis casibus non oportet hoc
fieri propter necessitatem concilij et euitacionis scandi-
ali et obligacionem officij. sed quales sunt
isti casus non potest generaliter arte determinari.
Referamus hoc ad illud quod sapiens iudi-
cabit circumstantiarum condicione pensata. Con-
fuso tamquam ut auditurus confessioes in hominibus
piculo accedit preparatus cum timore et tremo-
re. Quemadmodum insuper quantum potest facie seu oculum
carmis et non minus oculum metis ab aspectu sen-
suali illius quod contigitur sed ascendat in arcem ovis
Illucque recogitetur aiam illius velud egrotam et
fauci et caro non potest quicquam. Deinde celebra-
tur si potest officium hoc differre post missam su-
am tunc agit quoniam recessus hominis fluxus plus impo-
dit celebratorem quam vetus. Constituat preterea confes-
sor et illo statu corporis quo minus secundum daturabit

ut stet vel flectet genua. vel alicubi pro se
prosternet. Sic insip sermo suus dum ad talia
ventum fuerit breuis et rigidus presertim ubi
confitens paratus est non remitente verecum
dia sponte totum virus euemire. sed per affabi-
litatem quandam oportet a confitente nimis verecum
de nuditatem sue feditatis extorquere. pse-
cto ubi maius inest periculum. sed si caritas ad
hunc fedat scrutanda descendat non curiositas
aut lubricitas iuuabit. caritatis auctor deus
faciens cum temptatione prouentum. **¶** Noten-
tur ad intellectum pleniorum promissorum prima
summa confessorum. t. iii. li. iii. de bigamis. ubi
queritur quomodo perditur virginitas. **¶** Itē
tractatulus quem ascribunt aliqui sancto
Thome. sed magis apparet ex stilo et materia
quam sit bonaven. qui incipit. Quoniam fundamentum
et ianua. et est utilis multum.

¶ Explicit tractatulus venerabilis magistri
Iohannis gerson. de possuicibz diurnis.

*(incipit
guldi*

C

q sic ·
herc
quel
fieri
rep
qd si
deim
kates
er ign
rendi
Sed
ca al
tue
fur
fie m
cofost
bliaia
dr ex
bs d
mūme